
 
 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VETIŞ 
 
 
 
 
 

HOTĂRÂREA nr. 13/2020 
privind înregistrarea Primăriei comunei Vetiș în Sistemul Național Electronic de Plată 

online a taxelor și impozitelor utilizând cardul bancar și modul de suportare  
a comisionului bancar 

 
 
            Consiliul local al comunei Vetiș, întrunit în ședință ordinară azi, 26 februarie 
2020, 

Văzând  
          - Referatul de aprobare nr.1750/20.02.2020 şi proiectul de hotărâre nr. 
1751/20.02.2020 ale primarului comunei Vetiș în calitate de inițiator,  
          - Referatul de specialitate nr. 1804/20.02.2020, precum și Avizul comisiei de 
specialitate a Consiliului Local al comunei Vetiș nr.1986/26.02.2020. 

În baza prevederilor art. 3 și art. 10 alin. (2) din H.G. nr. 1.235/2010 privind 
aprobarea realizării Sistemului Național Electronic de Plată on-line a taxelor și impozitelor 
utilizând cardul bancar și a punctului 2.2.3 și 2.2.4 din Ordinul nr. 168/2011 privind 
aprobarea Normelor metodologice pentru implementarea S.N.E.P. on-lina taxelor și 
impozitelor utilizând cardul bancar, respectiv ale Ordinului nr. 173/2011 pentru aprobarea 
Normelor tehnice pentru S.N.E.P. on-line a taxelor și impozitelor utilizând cardul bancar; 

În temeiul prevederilor art. 129, alin. (2) lit. b) şi alin. (4) lit. c) coroborat cu art. 
139 alin. (3) lit. c) din OUG nr. 57 din H.G. nr. 2019 a Codului administrativ,     
         adoptă prezenta  

 
H O T Ă R Â R E 

 
Art. 1  Se aprobă înregistrarea Primăriei comunei Vetiș în Sistemul Național 

Electronic de Plată on-line a taxelor și impozitelor utilizând cardul bancar. 
Art. 2  Furnizorul de servicii de acceptare de plăți electronice se va selecta în 

condițiile legii. 
Art. 3  Comisionul bancar în cazul plăților on-line a taxelor, impozitelor și altor 

venituri ale bugetului local efectuate utilizând cardul bancar va fi suportat : 
a) de către plătitor pentru comisioanele aferente serviciilor de plată percepute de 

către furnizorul său de servicii de plată; 
b) de către primăria comunei Vetiș, din bugetul local, pentru comisioanele 

aferente serviciilor de plată percepute de către furnizorul său de servicii de 
plată. 

 
 
 
 
 
 



 
 
      Art. 4  Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează 
primarul comunei Vetiș și Biroul Buget, Contabilitate, Impozite și Taxe și Achziții publice. 

 Art. 5  Prezenta hotărâre va fi postată pe pagina de internet oficială a primăriei Vetiș 
și se comunică : 

- primarului comunei Vetiș; 
- Biroului Buget, Contabilitate, Impozite și Taxe locale și Achiziții publice; 
- Instituției Prefectului județuli Satu Mare, în vederea exercitării controlului de 

legalitate. 
 
 

 
Vetiş la 26.02.2020 

 
 

  
    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                        
    HUDACSKO  GYONGYI                                                              Contrasemnez,  
                                                                                          SECRETAR GENERAL al UAT 
                         ANCA-MARIA POP 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată pe baza dreptului conferit de prevederile art.  196 alin.(1) lit.a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ 



Nr. total al consilierilor în funcţie-15,  Nr. total al consilierilor prezenţi-15, Nr. total al consilierilor absenţi- 0 Voturi pentru-15 Voturi 
împotrivă- 0,   Abţineri-0 

 
 


